[image: ][image: ]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________ DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Altera a Redação do art. 28, da Resolução nº 282, de 12 de abril de 2017 (Código de Ética e Decoro Parlamentar)”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte resolução:

Art. 1º O art. 28, da Resolução n° 282, de 12 de abril de 2017, fica acrescido do inciso VIII, com a seguinte redação:

“VIII - analisar o teor de ameaça dirigida contra vereador e realizar, após autorização da Mesa Diretora, as comunicações de praxe para as autoridades competentes, visando a apuração dos fatos.”

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

ALAN LEAL 				ANDRE DA FARMACIA 		DIGÃO

FERNANDO DO POSTO		GILSON CAVERNA		           HÉLIO SILVA

JOÃO MAIORAL			JOEL CARDOSO 		LUCAS AGOSTINHO

PEREIRINHA				RAI DO PARAISO		 RODRIGO GOMES

RUDINEI LOBO		            SILVIO COLTRO		SIRINEU ARAÚJO

TIÃO CORREA		          TONINHO MINEIRO		ULISSES GOMES

VALDINEI PEREIRA		VALDIR OLIVEIRA		WILLIAN SOUZA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Resolução tem por objetivo alterar a redação do art. 28, da Resolução nº 282, de 12 de abril de 2017, que dispõe sobre Código de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Sumaré.
A propositura tem por objetivo ampliar as funções do Conselho de Ética, atribuindo-lhe a competência para analisar o teor de ameaça dirigida contra vereador e realizar, após autorização da Mesa Diretora, as comunicações de praxe para as autoridades competentes, visando a apuração dos fatos.
 Ante todo o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Edis para votarem favoravelmente a esta propositura, a qual é apresentada pela sua relevância.

Sala de Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

ALAN LEAL 				ANDRE DA FARMACIA 		DIGÃO

FERNANDO DO POSTO		GILSON CAVERNA		           HÉLIO SILVA

JOÃO MAIORAL			JOEL CARDOSO 		LUCAS AGOSTINHO

PEREIRINHA				RAI DO PARAISO		 RODRIGO GOMES

RUDINEI LOBO		SILVIO COLTRO			SIRINEU ARAÚJO

TIÃO CORREA		TONINHO MINEIRO		ULISSES GOMES

VALDINEI PEREIRA		VALDIR OLIVEIRA			WILLIAN SOUZA

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Resolugdo N° 1/2024 - PROTOCOLO 617/2024 - 06/02/2024 11:00